- Rep. DD 24/06/2025.0000183.1. -

Illlﬁﬁ;ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 183 DEL 24/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DGR 1360/2024 - [INDIRIZZI E LINEE GUIDA RELATIVE

ALL'INDIVIDUAZIONE E AL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI
VOLTI A POTENZIARE I SERVIZI ECOSISTEMICI UTILI A GARANTIRE
IL MANTENIMENTO E LA RIPRODUCIBILITA" DELLA RISORSA
IDRICA AD USO CIVILE E A RIDURRE L'IMPATTO DERIVANTE DALLE
OPERE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO SUI CORPI IDRICI
REGIONALI - COSTITUZIONE COMITATO TECNICO

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012 istituisce 1’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii.;

il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’ Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;

premesso che:

in data 1° luglio 2024 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la deliberazione di
Giunta Regionale n.1360 (DGR 1360/2024) avente ad oggetto “Indirizzi e linee guida
relative all'individuazione e al finanziamento degli interventi volti a potenziare i servizi
ecosistemici utili a garantire il mantenimento e la riproducibilita della risorsa idrica ad
uso civile e a ridurre I'impatto derivante dalle opere del Servizio Idrico Integrato sui
corpi idrici regionali”;

l'obiettivo della citata deliberazione di Giunta Regionale ¢ la realizzazione di interventi
che consentano di mantenere inalterata la capacita di fornire servizi ecosistemici utili a

Pag 1di3



- Rep. DD 24/06/2025.0000183.1. -

Illlﬁﬁ;ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

garantire il mantenimento e la riproducibilita della risorsa idrica non solo in area
montana ed anche di introdurre interventi volti a ridurre l'impatto sui corpi idrici
regionali generato dalla presenza delle opere del Servizio Idrico Integrato (SII);

* la DGR 1360/2024 é applicabile esclusivamente alle attivita e alle tipologie di intervento
che hanno ricadute positive, dirette o indirette, sul Servizio Idrico Integrato (SII);

* il perimetro degli interventi afferenti alle tipologie riportate nelle Linee Guida, allegate
alla DGR 1360/2024, non riguarda gli interventi relativi alla gestione del SII i cui costi
trovano gia copertura ordinariamente con la tariffa del servizio;

dato atto che le Linee Guida allegate alla DGR 1360/2024 specificano:

1. i possibili soggetti attuatori distinti sulla base delle tipologie di interventi individuate
ciascuno con riferimento ai propri ambiti di competenza;

2. le tipologie di interventi volti a potenziare i servizi ecosistemici;

3. i limiti annui di spesa per il finanziamento degli interventi al fine di garantire la piena
sostenibilita tariffaria;

4. ¢li obblighi in materia di fornitura delle informazioni nonché le attivita di controllo e
revisione da realizzare in capo ai soggetti destinatari dei finanziamenti in ottica di piena
trasparenza;

5. specifiche modalita e tempistiche di presentazione, di attuazione e di rendicontazione
degli interventi;

richiamato 'art.4 delle Linee Guida approvate con DGR 1360/2024 che, tra l'altro, reca:

“Presso ATERSIR sara costituito un comitato tecnico formato da rappresentanti di Regione,

ATERSIR e ANCI che verranno individuati con atti propri dei diversi Enti coinvolti. Il comitato

tecnico, composto da almeno un rappresentante per Ente e da un coordinatore nominato presso

ATERSIR, provvedera all'individuazione delle azioni su cui focalizzare la priorita di intervento e

alla valutazione dei Programmi degli interventi presentati al fine di definire una graduatoria in

coerenza con i periodi di aggiornamento del metodo tariffario”;

preso atto che con note prot. PG.AT.2025/3124 del 28/03/2025 e PG.AT.2025/6017 del

19/06/2025 ANCI e Regione Emilia-Romagna hanno comunicato i nominativi dei

componenti del Comitato Tecnico previsto dalla DGR 1360/2024;

dato atto che:

* le designazioni individuate ai fini della costituzione del
Comitato sono le seguenti:

1. ANCI Emilia-Romagna: Alessandro Rossi, titolare, e Giovanna Pinca, membro
supplente;

2. ATERSIR: Marialuisa Campani, titolare, e Luciana Bonzi, membro supplente;

3. Regione Emilia-Romagna: Maria Francesca Scaldaferri, titolare, e Lorenzo Fuschini,
membro supplente;

* la coordinatrice e individuata nella persona di Marialuisa Campani in qualita di
Responsabile dell’ Area Servizio Idrico Integrato;

ritenuto pertanto opportuno procedere all’istituzione formale del Comitato Tecnico

individuando, tra I'altro, anche i rappresentanti di ATERSIR tra cui il coordinatore;

dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 'art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pag2di3



- Rep. DD 24/06/2025.0000183.1. -

Illlﬁﬁ;ﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

—_

-

. di istituire formalmente il Comitato Tecnico di cui all’art.4 delle Linee Guida approvate
con DGR 1360/2024;

. di dare atto che il Comitato € composto da:
ANCI Emilia-Romagna: Alessandro Rossi, titolare, e Giovanna Pinca, membro
supplente;
ATERSIR: Marialuisa Campani, titolare, e Luciana Bonzi, membro supplente;
Regione Emilia-Romagna: Maria Francesca Scaldaferri, titolare, e Lorenzo Fuschini,
membro supplente;

. di individuare quale coordinatrice Marialuisa Campani, in qualita di Responsabile

dell’ Area Servizio Idrico Integrato;

di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 3di 3



